
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1484 del 10/12/2020

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI SP 30 DI PELLEGRINO AL KM 3+100 PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, 

DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  LIQUIDAZIONE  RATA  A  SALDO  -  SVINCOLO 

CAUZIONE - CODICE CIG: 8419030357

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
Visti:
· l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

· l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

· Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.537  del  21/05/2019  di  attribuzione  della  P.O.  Viabilità  e 
Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzativee relativa delega ;

la Determina Dirigenziale n. 504 del 28/05/2020, immediatamente esecutiva, relativa alla proroga   
degli incarichi di posizione organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e 
conferma delle relative deleghe;

Premesso che:

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 

Determina n. 1484 del 10/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



24/02/2020;

Verificato:  

che, con Decreto Presidenziale n. 156  del 03/09/2020, è stato approvato il  Verbale di Somma 
Urgenza  “S.P. 30  DI  PELLEGRINO AL KM 3+100  PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DELLA 
CARREGGIATA STRADALE” redatto in  data 26  agosto 2020 ai  sensi dell’art.  163 del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., avente un importo di Euro  240.182,28 IVA compresa;

che  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  33  dell’1.10.2020  è  stato  approvato  il 
“RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI  DEGLI  ARTT. 191 
COMMA  3  E  194  COMMA  1  DEL  D.LGS.  267/2000  PER  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI SETTEMBRE 2020”;

Preso atto:

Che si sono accertate le condizioni di Somma Urgenza di cui art. 163 del D.lgs 50/2016 che non 
consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione e tali da compromettere la 
sicurezza della viabilità;

che  si  è  provveduto  ad  affidare  direttamente  i  lavori  di  somma  urgenza  indispensabili  per 
mantenere in servizio il transito, alla seguente ditta che si è resa  immediatamente disponibile ad 
intervenire:

IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede legale in via Enzo Ferrari, 6 – 43040 Varano de’ 
Melegari (PR), cod. fisc./P.IVA 02102530348, per un importo di Euro €  240.182,28 oneri 
della sicurezza e IVA compresa; 

che con determinazione 1152/2020 si è preso atto del Verbale di Somma Urgenza “S.P. 30 DI 
PELLEGRINO AL KM 3+100 PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA 
STRADALE”  ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 redatto in data 26 agosto 2020 ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente un importo complessivo di Euro 240.182,28 IVA 
compresa;

che il codice identificativo di gara CIG è 8419030357 ;

Considerato

che è stato stipulato il contratto rep.15214 del 26/11/2020;

che i lavori sono stati ultimati in data 20/11/2020;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti, in data 02/12/2020, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte ;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
196.870,72 comprensivo di € 7.571,95 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

che  bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di €  196.870,72 oltre all'iva di legge al 
22% pari ad €  43.311,56 e così per un totale complessivo di €  240.182,28 quale rata a saldo, 
come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a 
garanzia  mediante  polizza  Fidejussoria  N.  2305516  del  10/11/2020  rilasciata  da  Coface 

Determina n. 1484 del 10/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Compagnie Francaise d'assurance puor le Commerce Exterieur S.A., rappresentanza per l'Italia 
Via Lorenteggio, 240  - 20142 Milano, dell'importo di € 14.765,30

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Tenuto conto

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico NON si è registrata alcuna 
economia

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “S.P.  30  DI 
PELLEGRINO  AL  KM  3+100  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  CARREGGIATA 
STRADALE”,  redatto e sottoscritto  dal  Geom.  Antonio Mesti,  in  data 02/12/2020 depositato in 
copia originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, con un importo complessivo dei lavori di 
€  196.870,72 comprensivo di € 7.571,95 per oneri della sicurezza, oltre iva;

di liquidare la rata a saldo alla ditta Impresa Gabelli srl  con sede in Via Enzo Ferrari, 6 – Varano 
de' Melegari (PR) P.IVA 02102530348, la somma di €  196.870,72 (comprensivo di € 7.571,95 di 
oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 43.311,56 e così per complessivi € 240.182,28 
quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della polizza garanzia definitiva tramite 
Polizza  Fidejussoria  N.  2305516  del  10/11/2020  rilasciata  da  Coface  Compagnie  Francaise 
d'assurance puor le Ccommerce Exterieur S.A., rappresentanza per l'Italia Via Lorenteggio, 240  - 
20142 Milano, dell'importo di € 14.765,30;

di  confermare   la  spesa  complessiva  di  €  240.182,28 a  favore  della  ditta  affidataria  sopra 
individuata  nel  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €.  240.182,28  approvato  con  D.P  n. 
156/2020  e  DD  1152/2020  a  carico  al  PEG  capitolo  325200660000  Viabilità  manutenzione 
Ordinaria,  titolo  1°,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita),  programma  05  (Viabilità  e 
infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
beni immobili) del bilancio 2020-2022 annualità 2020 ( Imp. 937/20, sub 887/2020);

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

-  presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

-  per il Funzionario responsabile di P.O. Non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1484 del 10/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1484 del 10/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
 

 

PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Viabilità e Infrastrutture 

Viale Martiri della Libertà, 15 

43123 parma 

 
 
 

LAVORI: INTERVENTO URGENTE SULLA  SP 30 DI PELLEGRINO AL KM 3+100  
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE  

 
 RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE   

 
 

PROGETTO: è stato approvato il lavoro di somma urgenza  “INTERVENTO URGENTE 
SULLA  SP 30 DI PELLEGRINO AL KM 3+100  PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
CARREGGIATA STRADALE “, con Verbale in data 26/08/2020 redatto dal Servizio 
Viabilità della Provincia di Parma, con decreto n. 156/2020 del Presidente della Provincia 
di Parma e con determinazione dirigenziale n. 1152/2020 e con Delibera di consiglio 
33/2020  di € 240.182,28 così ripartito: 
IMPORTO LAVORI BASE D’ASTA berlinese                     €    204.119,25 
IMPORTO BASE D’ASTA pavimentazioni e barriere          €      18.585,18 
SOMMANO                                                                          €    222.704,43 
 A dedurre Ribasso d’asta del 15%                                     €      33.405,66 
ONERI PER LA SICUREZZA                                              €        7.571,95 
IVA al 22% (sui lavori e oneri sicurezza)                             €      43.311,56 
TOTALE quadro economico                                               €     240.182,28 
 
ASSUNTORE DEI LAVORI: i lavori sono stati affidati alla ditta IMPRESA GABELLI SRL 
con sede in Via Enzo Ferrari. 6 – 43040 Varano de’ Melegari  (PR) Cf e P.IVA 02102530348 per 
un importo dei lavori pari ad € 196.870,72 compresi € 7.571,95 per oneri della sicurezza 
per complessivi euro, iva compresa 240.182,28. 
DIREZIONE LAVORI: della direzione dei lavori in oggetto è stato incaricato il Geom. 
Antonio Mesti Funzionario dell’amministrazione Provinciale di Parma. 
CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori in oggetto sono stato consegnati come risulta dal 
relativo verbale in data 26/08/2020. 
TEMPO UTILE STABILITO PER L’ESECUZIONE: la scadenza dei lavori era stabilita in 
90 giorni consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna e pertanto la data utile 
per l’ultimazione degli stessi era il 24/11/2020 
SOPENSIONI E RIPRESE: i lavori non furono sospesi. 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI: l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 20/11/2020. 
ANDAMENTO DEI LAVORI: I lavori si sono svolti in conformità alle norme progettuali e 
alle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione Lavori. 
DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni 
di forza maggiore. 
CERTIFICATI DI ACCONTO: non sono stati emessi certificati di pagamento 
STATO FINALE DEI LAVORI: lo stato Finale è stato redatto dalla Direzione dei Lavori e 
riporta le seguenti annotazioni: 

- Importo dei lavori eseguiti comprensivo  
  delle liste degli operai e delle provviste    € 196.870,72 

   
CONFRONTO PER LA SOMMA AUTORIZZATA DELLA SPESA 
- Importo netto autorizzato per i lavori     € 196.870,72 

copia informatica per consultazione



- Importo netto lavori eseguiti      € 196.870,72 

Con una differenza di                 €       00,00 

 
CREDITI A FAVORE DELL’IMPRESA 
Non risultano crediti a favore dell’impresa. 
RISERVE DELL’IMPRESA 
L’impresa ha firmato tutti gli Atti Contabili senza inserire riserve di sorta ed ha prodotto 
tutte le fatturazioni relative in originale presso gli uffici provinciali. 
INFORTUNI SUL LAVORO 
Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo. 
ASSICURAZIONI SOCIALI E PREVIDENZIALI 
Sono state richieste dall’Ente appaltante le posizioni contributive dell’Impresa dalle quali è 
risultato guanto segue:  
 l’impresa appaltatrice è in regola con gli adempimenti relativi alle assicurazioni 

obbligatorie.  
AVVISI AD OPPONENDUM: non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad 
opponendum. 
COLLAUDO: ai sensi dell'Art. 141 della d.lgs. 163/2006 e successive modificazioni e 
integrazioni, il certificato di collaudo delle lavorazioni svolte è stato sostituito dal certificato 
di regolare esecuzione. 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

 
Alla visita tenutasi il giorno 20/11/2020 sono intervenuti i Sigg.: 

 Geom. Antonio Mesti, Direttore dei Lavori; 
 Il Sig. Paolo Gabelli, Legale Rappresentante dell'Impresa appaltatrice; 

con la scorta del progetto e degli atti contabili si ispezionarono minutamente i lavori 
eseguiti e si constatò che essi sono stati fatti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni progettuali e che all’inizio dei lavori si è deciso di sostituire i gabbioni con una 
scogliera in massi ciclopici. 

Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori, considerato: 
- che i lavori corrispondono alle previsioni progettuali e che essi furono eseguiti a 

regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni progettuali; 
- che per quanto è stato possibile accertare da controlli, lo stato di fatto delle opere 

risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nelle singole 
contabilità; 

- che i lavori vennero ultimati nel tempo utile, 
 

CERTIFICA 
 

 
che i lavori sopra descritti eseguiti dalla Ditta IMPRESA GABELLI SRL con sede in Via 

Enzo Ferrari. 6 – 43040 Varano de’ Melegari  (PR) Cf e P.IVA 02102530348, in base alle 
specifiche di progetto, sono regolarmente eseguiti e liquida il credito all'Impresa come 
segue: 

- ammontare del conto finale      € 196.870,72  
 
comprensivo di oneri della sicurezza €  7.571,95 oltre all'I.V.A. di legge al 22%, pari a € 
43.311,56 per complessivi € 240.182,28 delle quali si propone il pagamento all'Impresa 
suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di cui è oggetto il presente 

copia informatica per consultazione



certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto e salvo le eventuali rettifiche 
revisionali. 
 
Parma,  02/12/2020 
 
 

 
    L’IMPRESA APPALTATRICE                                            Il Direttore dei Lavori 
      IMPRESA GABELLI SRL                                               Geom. Antonio Mesti  
            f.to digitalmente                                                                f.to digitalmente 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                  Arch. Gloria Resteghini 

                                                                f.to digitalmente 
 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1484 / 2020 

Proposta n. 3122/2020

Oggetto:  UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI SP 30 DI PELLEGRINO AL KM 
3+100 PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE - 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - SVINCOLO CAUZIONE - CODICE 
CIG: 8419030357 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 14/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


